BRITANNIA  
CONSTITUTIO  
NIS

BRITANNIA  
CONSTITUTIO  
NIS  
M. A. Scriver. I. c. 1666.

## PARS 2<sup>a</sup>

In Physicam.

## TRACTUS 3<sup>us</sup>

### De Virgo sicut Nati phis, seu Physici

Tripartitur in 3<sup>is</sup>. 1<sup>a</sup> agit de Generatio et Corruptione, ac Clementib; 2<sup>a</sup> de Cœlo et Mondo; 3<sup>a</sup> De Mechanic et Lar-  
iis Naturalibus.

## DISC 1<sup>a</sup>

### De generatio, et Corruptione et Clementib;

Dividitur quatuor Tractus, 1<sup>a</sup> De Generatio, et Augmentatio Subia-  
li; 2<sup>a</sup> De Corruptione, 3<sup>a</sup> De Clementib;.

## QUAD 1<sup>a</sup>

### De Generatio, et Augmentatio Subiali.

Tripartitur in artis. 1<sup>us</sup> art de Subiali Generatio; 2<sup>us</sup> art  
Augmentatio Subiali.

## ARTUS 1<sup>us</sup>

### De Subiali Generatio.

Augustinus main Phis dicit lib<sup>1</sup> ab aliis, qui appellavit de Iris, et  
Intervitu, in 1<sup>o</sup> lib<sup>1</sup> et decim eius capitulo agit prius de Generatio et  
Corruptione, in 2<sup>o</sup> et 3<sup>o</sup> undecim capitulo agit de Clementib;. Hinc et ob-  
tinere male huius tractatus, tenent suorum, Alexander, Albericus Mag  
et alij, esse corpus simplex, si Clementib; put mobile, et mutabile

et p. hanc subiectem, facientalem, probabilitus est ad tria, Quod dico, Marc. 10.  
Et alij dicunt est obtem male, et principale huius operis est Corpus genera-  
bile, et corruptibile; neque enim de Clementia huius agitur; nisi quis interfici-  
unt ad Corpus generabile, et corruptibile instrumentum in sui aliqui igni  
de hac mā late ut silent et erudit. P. C. nos uō p. temporan-  
gias sumasim et breuissime.

Quare gō 2. qd sit Generatio late sumpta, et ad  
minus late, aut in rigore? Dico 1. Generatio lat-  
tissime sumpta diffinita (Productio alicuius rei sic qd p. est at ab oī dñi,  
et rebus tam dulcis qm crabit, rū aut pruritū qm nō difficit ge-  
neratio late adhuc sumpta) Prima p. duō enī ex subto; et sic dis-  
grediā a corpora, quae ē p. duō 2. et a crebro, quae ex subto n  
ē. qd si ad subiectos p. latitati difficit Generatio subiectis 1. p. duō enī  
sabiat ex subto; si uō ad allentales, 2. p. duō enī allent-  
ales etiā.

Illa gō difficit qd dignū Generatio ē. Multo tamen in  
hoc nullo sensibili remanente ut in subto est,  
sub his tñj et ubi fralibus n' ē fricta, Et sub longe alij, lib. 10.  
cap. 4. tex 23; neq; ē diffinitio rigorosa, sedli generatioi spes et sensib.  
sensibilis, qd p. est crebro, qd Deus, absita p. da mā aia totū ab uno  
Corpo hanc, illi aliam insundens, in mā parilla illa, nullo sensibili  
re remanente ut in subto est; neq; fricta ē, neq; sustinueri pot; eadem  
qntas met in mā p. ut in est subto, p. iam emortuo: dicere aut  
qd illa accidentia sensibilia, p. emortuo, iam n' sunt ut sensibilia  
p. i. Et ut sensibilia cadaveris, n' ē sufficiens statio, nam aia totū  
n' erat subsum qntitatib; Et illa via: gō adhuc met qntas ut in subto  
est, Et iam hī metas p. i. Et cadaver eius, de quo remo mentis  
ipso dubitaret, neq; ut aliq; Ritu dignū assertor, aut in diffinitio apponenter  
gō stand ē diffinitio apponitur, quod ut sit Arly ex 29 b, Generatio

ē mutatio ex subiecto in subiectum autem id est secundum entem subiectum  
ex subiecto, ut scilicet est mundi generatio spherae, et in illis, quae  
de facto dantur, et sunt de nouo.

Dico tamen generatio uiuentium, et in hoc sit tam breue sumpta  
tempora, sicut etiam in prima productio uiuentis ab aliis prius et sic  
sphendit generationem muri et alie. Dicitur etiam strictius iam sumpta. Pri-  
ma productio uiuentis a uiuente, ut a patre et filio, in similitudine nam. Per  
patrem partem uiuentis a uiuente excluduntur non ab generatione non uiuentium,  
ut ignis, Lapidum, metalorum et ceterorum, quae non sunt uiuentia, et si a uiuente  
ut a Deo producti, sed excluduntur et productio uiuentium a non uiuen-  
tibus, ut manu et arboru et terra et cetera. Propterea ut a patre et filio simili-  
tudo significatur merito dicitur aliud generantur in tri genitorum, et illi simili, ut pars  
aliud me decideret et dicatur, et hinc est generatio non est illa productio  
Angelorum, aut animalium rationum a Deo facta, nec generatione facta mediante De-  
mone inchoata, aut propter demonum sermonem a liuore afferentem, talis enim gene-  
ratio non est proprium a Demone, nec Demon pater est generans, aut pater,  
nec proles est filia Demonum, sed illius a genere Demonis maxime extinxerat unde  
non ad eum ouis incubanter, sed quae preparaverunt ova ipsa parentes pul-  
lorum diliouunt.

Per partem in similitudine nam illigatur, quod ut productio dicatur pro-  
prie generans et ut productum dicatur generatum proprie a  
productore, dicitur productum exire sicut pater, et in se in similitudine suo produc-  
tus ex uiuentibus ab hoc distat, hinc productio Quae ex Adamo est  
non est generatione, nec Adamus fuit generans, aut pater Quae, quia illa pars  
mea ad Adamum exacta in differendo erat ex maxima sua, ut ab illa Adamus  
formaretur, aut formaretur arbor, Sermon autem istius non est in differendo ut ex illo  
alium sit generatio ait, hinc est ueritas non est generatio proprie ab hoc, neq;  
hunc filium diliouunt, quia scilicet nec sibi excurrent intra eandem speciem, neq;  
ex propria maxima ad id a ratio data generantur, sed ex maxima pertinenti

et per alios in uerme transmutata mulier autem est eorum generatrix,  
et ille seduens est eorum generans ac eius pater, quia semen et in  
coitata est ex natu sua et per se donata ad filium in eam spiritus plenar-  
iter uirandam, quia per alios impeditur apparente altero: immo sunt  
qui dicant non pauci sibi, mulum assignando, et in prouinciis aliquibus  
genuit, ac perinde adhuc filium exire in spiritu virginis.

Dico 3<sup>o</sup>, Generatio uiuentium, sumpta scripturam, ex  
genit in rigore est generatio propria parentum exprimatur, dif-  
ferenti per se, seu producit uiuentem a uiento, ut a priori uiuento pro-  
miserim et amorem operante in imagine mea, preparata illa figura dictam  
ut cognitum et amore gerante, illigatur amor latenter radicalis, et n' temp-  
orali, et sine hoc datur sapientia filiorum generationis, deinde n' illius illigatur amor vol-  
tis libere et spuialis, sed latet et appetitus sensuum et malis, ut sit in ac-  
nimalibus effectus; et eandem in paternam reiicitur producitur q' una arbor aliud  
producit, quae ex desueta cognitio et amoris n' dicti est proprie filia alterius,  
in similitudine, et poëtie, ut dicebat illa, *Filius filia nobilis*; et  
uulna partur in imagine nostra signatur qd ad rigorosam filii et patris de-  
nominationem, n' latet et dicitur *Silicudo*, sed ea regnatur que uia sit imago  
nalis, nam ut propositum et prius habet n' acti in ira Deus, *Filius* est  
imago patris. Et est in utroque jure, *Filius* representat patrem, et id agit  
gentiles et Latini.

Quare 2<sup>o</sup> In q' iustas rati imaginis? Pro 2<sup>o</sup> Imma-  
go post facturam ab artificiali et italici et nali, difficit  
Perfecta similitudo ad suum propotipum reflectandu exposta ita dicitur, Dicitur  
Dicitur, et Leibniz hic nro 68. Pro 2<sup>o</sup> Imago nalis difficit, Perfecta  
ta in ostendo similitudo producta est prius suo prodidente, ex cui ipsius pro-  
ductionis hinc deducit 2<sup>o</sup> unum ouum n' est in imagine alterius quia ab  
altero n' producitur et deo simili pater n' est in image filii; arbor autem  
est a sole producta, n' est eius imago, quia n' est illius filii in nostra

3

specia, et quia sit scilicet in nra Adamo, in ex aliud, seu extractionis  
mā ad Adamo, nō potius hēc ē quam, seu Adamo sicut, qm ē  
arborē rū. Dēducās 2<sup>o</sup> Ceteris statuam, si sit ē italij imago ceteris,  
ita p̄cedere ab italij cetera qui ē in mente artificij, unde id dicendū  
hōcēntr de similitudine apud, quae p̄cedit a lapidij sp̄e cōfusa, tam  
qm ab italij lapide ut gō s̄ imaginē, et italij mī, et artificiali, t̄c  
et nō suadūnū hōc p̄mō italalem, s̄ in respōndo.

Dēducās 3<sup>o</sup> T̄p̄les affari, Ideas Dīnae ēe curarū ima-  
gines, nāre s̄ plurimos; in ipsorum gō opinioē p̄t, ideo n̄ ē  
imagines s̄ in respōdo, qā a curijs n̄ p̄dant, in opinione aut̄ p̄mō dicendū  
ē, ad nām imaginis sufficiē qd̄ I p̄ducāt̄ ab oīo, et late ab alijs dām  
rērente, et agente uīo oīo; et sic Ideas Dīnae recipiēnt̄ emānare cō-  
qualitā qm, et ab illa ut curarū rērente, et sufficiē eārā uīo, qd̄  
sabj Ideas Dīnae n̄ in essendo s̄ in respōndo s̄nt. Siles curijs ip̄s̄.  
li ipsarū sufficiē, hinc nōt dect̄. Siles Dīnae ut s̄nt imaginē  
curarū, qm ab ip̄s̄ in se curijs n̄ p̄ducant̄. Dēducās 4<sup>o</sup> optime ka-  
re s̄ s̄tā diffīlē generatiō et imaginē qd̄ Dā Lestona in Dīnijs. Hōcīlā  
et genitus n̄ uō s̄tā; nō aut̄ iam in metriā Dā s̄tā fine, ē late et mal-  
explicat̄ exp̄ta, qā s̄tā Dā Lestona ē n̄ s̄tā accipit nām ut  
secundam alterius. Pericula: qd̄ s̄tā Dā ilām accipit ut p̄tē sicut ac  
p̄inde ut genitus et uigilans.

Dēducās 5<sup>o</sup> Generatio sufficiē sit ad instantaneū? Re-  
tr̄ agnū ē t̄cīma s̄tā: qd̄ s̄tā geniti ē indistī-  
li, et diffīlā; si ē indistīlā, rūgnat̄ qd̄ indistīlā n̄ p̄ducāt̄, aut̄ n̄  
uniat̄ totum sit et in instanti, s̄ n̄ hēc p̄t̄ qm̄ una p̄st̄ pr̄m̄, et alia  
posterior p̄duci, et uniri, si uō s̄tā ē diffīlā, s̄tā s̄tā qd̄ ad augmentum  
p̄ducāt̄ sufficiē, et in tempore, s̄tā nullū ē cōrūmēt̄ in eo qd̄ p̄-  
ducāt̄ qd̄ ad ossīam in infanti, et s̄tāt̄, ita ut ignis s̄tā qd̄  
ad mām et mām ignē p̄ducāt̄ in tempore, at uō qd̄ ad ignis s̄tām p̄-

ducatur in instanti: quod nullum est finitum ad afferendis oppositorum. Ita  
trigesim Sabatibus et annibus fratres eis subiecti dicitur a mense 20. Et si illi  
qui introiit oppositorum ad ilam, sed alteratio fuit successiva, ut post di-  
positioe ultima, statim in instanti post dicta fratris subiecta producitur. Vnde quod est alii,  
et iam non diutius expeditare debuit, et iam talis producio non perire na-  
via. Si quidem id est fratris Sabatibus mensis non est subiecta ad dictionem, sed tamen  
calor ut otio per lux ut otio in mensa 20. Ita inveniunt ignorantem, adhuc tunc dicitur  
quod octauus frater accedit, tunc ignorat et eius fratris generatio; atque talis ul-  
tius frater accedit in instanti: quod in quodam opinione generatio est instantanea.

Ad cestani, et Thessaliam aliquam suntia dissolvendo,

Nota 2. Generatio. Tercie apud Phoeni semi latus  
dispositis ad generationem, quae generatio late est dispositio sumpta est  
quidem motus successivus; sumpta vero fratrum, est instantanea: illud autem  
est factum. In instanti regius est fieri, quoniam eius frater est, id est pri-  
us est rem prodigi, quoniam experiri. Contra eum dicitur quoniam instanti  
ad producendum uero fratris est secundum. Nota 2. Tercie generatio aliis fieri ve-  
locitas aliis, id est dispositio non est fratrum.

Quarto, quoniam sit trius generatio. Inveniunt  
est in Phoenice, trium generationis ordinis abesse, sed  
trium ultimum, et simpliciter dicitur, esse in primis abesse. sumptum; sic  
habet est trius generatiois numero equus equina eterna, arte enim hoc distingue-  
nitur, equus eterna, et hic trius dicitur fratris ultimus et mensis, quod est quod  
fratris est de fratre fratris et imitato eius generatio, quoniam sit. Cuius inveni-  
atur, in opero hamis fratre, ac inmodicem trium eius generatiois est. Sella unio,  
qua sit tam alia ratione quam mensa 20. a solo deo creata; at uero in opero ad-  
dixit mensis fratris trium est fratrem sit et concordem, qua sit in sella unio,  
Et iste fratris mensis educatur de fratre a generatio: quod usus est in modicem trius  
est trius generatiois, sed in uno producatur ead eorum quod producitur fratrem  
suum. Nota 2. Fratris, cuius est sapientia nostra anno 327 affuit in Magdeburga

4

Item, et deinceps in hoc dico de omnibus mortalibus, et mortalibus unione debet  
hac resolutio. Magis haec uidebitur probabilior, si non rugas procul duos illos  
propter eamdem uocem, ac p[ro]p[ter] eamdem significacionem iam de scilicet sic dico admit-  
tere.

Nicomachus tradidit dico hinc multas supponit, et in variis  
materiis, ac in his minime i[n]tricatis, q[uod] haec iam dicit  
h[ab]itu[m] uentilandas resuenteram, sed modo tempus n[on] pastore in Greui ad nu-  
titionem p[re]parare, et q[uod] in q[ua]ntitate dico sit tenendum, restituere breuissime, adhuc  
t[em]p[or]e adhuc est notandum 2*z*, p[ro]ficiet quicunq[ue], An porto p[ro]lificatissimus  
et malis s[er]v[atur] sit habita uocem dicit am[er]ica *L*, ac adhuc effice et rigore  
ducatur a illa *L*, An p[ro]ducatur effice et rigore a causa *z*, sicut  
Gaurinus docuit isti, hanc quicunq[ue] expresso uentibant. De r[ati]onib[us] in  
summa. Trium tract[ur] de deo Creadore, sive de opere ex diuini, S. Mau-  
rini in phia *z* q[uod] *L* est totam, et late Gaurinus de generatio[n]e  
et a expunctione sive, ac p[ro]p[ter] alijs dum agunt de accidensate, et efficien-  
tia cari, *L* erunt.

Nicandu[m] 2*z*, n[on] potest a dico casu illius q[uod] in alijs sicut in  
gusto, et minus rigore aliquis est 2*z* p[ro]ducatur alijs sicut  
in alijs, nam Gaurinus *L* aut Dux et Germinal terra herbam uiuentem  
p[ro]ducatur terra alijs uiuentem esse; at tam uiuens in herba  
uiuens iacobea est, ut est fructus arboris, et Christus dicit *L* aut *L* p[ro]p[ter]  
videlicet facilius et o[mn]is arbores, et p[ro]ducunt iam ex fructu et illa  
go in alijs sicut uirginum est, q[uod] aliquis est 2*z* p[ro]ducunt alijs sicut  
an aut hoc sit in ore effuso rigore, an in minus rigore effi-  
cio, sicut est p[ro]ficietissimum. Notandum 3*z* degredi n[on] potest q[uod] alijs est  
2*z* p[ro]ducant in gr[adi]o effuso rigore alijs uiuentia, nam sicut ex dicit  
*L* sicut in alijs sicut in libera[m] arbitrio n[on] mere passim  
sit accidens iacuit in suorum libens; et ex hac paritate inferitur iacu-  
tio sicut ad alijs ita[que] est ad servatores.

Hic ḡo p̄ntatij adhuc iudico, q̄d q̄nus nūcītī dī  
māḡ p̄ equi signi etiā. Itē subiā adixit dīta a  
mā en' uide phabiliq̄ ē mā temenj subiam dō ḡo in gr̄ effūrū  
gōto p̄ducī a tla c̄ lā; a 2ā uō, in gr̄ obū minus rigorō ē  
lābe sumpt̄. nād, q̄d ēt ex mor̄ s̄t̄ q̄n phabiliq̄ s̄t̄,  
unum h̄c̄ generare alium, seu ab alio p̄ducī, et si nūlū h̄i p̄ducī,  
aut generat subiam māḡ p̄ h̄i alterius: ḡo ēt s̄t̄ terra p̄ducat, sc̄  
generat herbam, et arbor p̄ducat fructus, ius. n̄ ideo p̄ducat suagenitit  
subiā phabili mālū p̄tarū; n̄o h̄i colliget̄ ex illis factis sextis, immo  
ex p̄tib⁹ alijs colliget̄. Itē deum s̄e rigorō dūcū subiam factorem,  
xā illud p̄mōli factorem c̄li, et terrae, uisibilis dūcū et inuisibilis.  
etiaj̄ ēt illud 2ā ad Corintos 13 Dei operatiōia om̄ib⁹.

Q̄nē ēt p̄ducit̄, q̄d h̄i ḡo ē, ex nūlū subiā  
n̄ḡ fabr̄, q̄d p̄ne et simplicit̄ s̄t̄ exz̄, hoc subiā  
nālīt̄ arguit uirtutē infinitam, atq̄ ḡo ē subiā, ē ab s̄e p̄ne, et sim-  
plicit̄ exz̄, n̄ ita uō a c̄m̄: ḡo ēt alios nālīt̄ et in rigorō gr̄  
effūrū p̄ducat̄ ex nūlū sui a c̄ 2ā, n̄ ideo ita bī subiā ex nūlū  
sui p̄ducat̄ in effūrū et rigorō gr̄ ab alijs 2ā c̄, s̄t̄ a c̄;  
et p̄dem ita p̄mōli ex nūlū n̄t̄ sit̄ explānt̄ D̄ Thim et Maḡ ba-  
in metra D̄ 23 loc⁹ 2ā nō 22 et 23, id ē ex nūlū sui ex alius p̄  
2y nālīt̄ n̄ sit̄ in rigorō gr̄ effūrū alijs ḡo bī subiā, maxē t̄i a  
c̄ lā etiā. Corroborañ̄, q̄d in hac mā uisibilit̄ phabili absurdum, riḡ  
ḡo, L̄ alios nālīt̄ p̄ducat̄ ex de subiam, q̄d Lux et calor. Alijs p̄ducat̄  
subiam p̄ mā muris in terra, L̄ ipsa subiā, quæ adeo distans  
in c̄lo, p̄ducat nālīt̄ in terra dām subiam, immo ḡo subiā n̄ uiuenj̄  
et ignobilior, ac diuersa sp̄ci p̄ducat nālīt̄ uiuentem, nobilorem, et he-  
berogenum effūrū, quam n̄ p̄met̄ etiā. h̄inc ḡo dām sp̄ci uide  
phabiliū p̄dicto, et p̄ter alijs p̄ ea c̄stat Guarinus ubi s̄t̄ d̄ Alijs,  
Nōrum, et p̄li alijs. Quib⁹ obiter in phabiliū ad p̄ducēt̄, c̄q̄d fām̄.

Dico 1<sup>o</sup> In nulla sua de stiri malius, et in nullo ipsius  
est mali, generatio stiri p. le imius est stiri namque stiri.  
P. ya si quis pedat in sua sententia, dicit mali subtilis n. Et ei subtilis  
adiret distin. Et ita rigore productus alia 2<sup>a</sup> generante, et ad hanc  
quoniam p. alterius est, quia habeat n. nigrat quod dicitur subtilis pro productio. At vero  
Deo p. productum ex mali disposita, uti productus ait ratio p. creatione, atq.  
ad hanc tunc equum n. generant ab aliis equum, ut nunc non habent alium.  
qui generatio stiri p. le imius est stiri n. est stiri illa mali, et in illa sua,  
stabilitate sig. pedat in sua sententia, subtilitas mali eadem est subtilis Et in  
rigore effuso n. produci nisi a deo, tunc a posteriori talis stiri n. est stiri  
generatio, sicut de facto n. est ait ratio in generatione n. Sicut denique  
pedat in sua sententia subtilis est mali stiri n. est subtilis adiret distin.,  
et est talis ex aliis 1<sup>o</sup> productus et mali 2<sup>a</sup>, ad hanc a posteriori tunc gene-  
ratio stiri imius est stiri n. est stiri, et in tali sua stiri illa, et tempta  
in illo sit stiri imius et talis: qui generatio stiri p. le et imius, in nu-  
la sua de stiri est ipsa stiri, quia in loco sua ei post stiri productus.

Dico 2<sup>o</sup> Tertiis p. stiri et imius generatio est n. est uno,  
neg. in opinione de unius modo dicitur. Et quia suppo-  
namus, quod potius parentes ex se mali narium ad stirum factus, Dicimus  
poterat, statuto tempore adueniente, n. Et beatus alienus stirani usq.  
Et est p. creationem, p. productum habeat, productus unius ilam modum est  
stirum in stiri et stiri dicitur stirani, et quod tempore impletu mariendo  
creusa stirum parentis; bene sic arguit, in tali eventu, quia illud oppo-  
sitorum stirani n. heret unius productum ab aliis ex generantibus, et mal-  
us minus stiri, aut mali 2<sup>a</sup>, in adspicere ratione est stiri stiri,  
et stiri, et ab aliis n. generatis; atq. neg. uno sunt ipsius stiri dista et  
modo stiri stiri generatio, quis n. stiri illa, aut mali 2<sup>a</sup>: quod est uno signo  
est stiri generatio, et p. alterius est stiri et nimirum est stiri p. stiri et imius,  
major huius argi et superstitio falsa reddit ab adiutoriis, minor quod.